INSTYTUT MATKI I DZIECKA
ZAKŁAD GENETYKI MEDYCZNEJ

Anna Kucińska-Chahwan

**Zastosowanie metody sekwencjonowania całokosmowego w diagnostyce
prenatalnej wad rozwojowych**

Rozprawa na stopień doktora nauk medycznych

Promotor: prof. dr hab. n. med. Jerzy Bal

Promotor pomocniczy: dr hab. n. med. Beata Nowakowska

Warszawa, 2022

Słowa kluczowe : diagnostyka prenatalna, wrodzone wady rozwojowe,
sekwencjonowanie eksomowe, WES, patogenne warianty

Key words: prenatal diagnosis, congenital anomalies, exome sequencing, WES,
pathogenic variants

Spis treści

I. Wykaz publikacji..... 5
II. Wykaz stosowanych skrótów 6
III. Opis pracy w języku polskim..... 7
1. Wstęp..... 7
2. Cele pracy..... 10
3. Metodyka..... 11
4. Omówienie publikacji..... 12
5. Podsumowanie wyników..... 17
6. Wnioski 19
IV. Opis pracy w języku angielskim..... 20
1. Introduction 20
2. Aims 22
3. Methods..... 23
4. Overview of scientific articles..... 24
5. Summary of the results..... 25
6. Conclusions 26
7. References/Piśmiennictwo 30
V. Publikacje stanowiące rozprawę doktorską..... 34
VI. Oświadczenia współautorów..... 84
VII. Zgody komisji bioetycznych 99

I. Wykaz publikacji

Na rozprawę doktorską składają się następujące, powiązane tematycznie publikacje

1. Kucińska-Chahwan A, Roszkowski T, Geremek M, Paczkowska M, Ciebiera M, Bijok J, Massalska D, Panek G, Siemion K, Nowakowska B. **Prenatal diagnosis of glutaric acidemia type 2 with the use of exome sequencing - an up-to-date review and new case report.** Ginekol Pol. 2021; 92: 51-56. (IF: 1,232; MNiSW: 40)

Indywidualny wkład: stworzenie koncepcji pracy, zebranie danych, analiza i interpretacja wyników, napisanie finalnej wersji manuskryptu. Proporcjonalny udział w realizacji pracy – 70%.

2. Kucińska-Chahwan A, Roszkowski T, Nowakowska B, Geremek M, Paczkowska M, Bijok J, Massalska D. **Extended genetic testing in fetuses with sonographic skeletal system abnormalities.** Ultrasound Obstet Gynecol. 2022; 59: 660-667. (IF: 7,299; MNiSW: 140)

Indywidualny wkład: stworzenie koncepcji pracy, zebranie danych, analiza i interpretacja wyników, napisanie finalnej wersji manuskryptu. Proporcjonalny udział w realizacji pracy – 70%.

3. Kucińska-Chahwan A, Geremek M, Roszkowski T, Bijok J, Massalska D, Ciebiera M, Correia H, Pereira-Caetano I, Barreta A, Obersztyn E, Kutkowska-Każmierczak A, Własienko P, Krajewska-Walasek M, Węgrzyn P, Dudarewicz L, Krzeszowski W, Rybak-Krzyszowska M, Nowakowska B. **Implementation of exome sequencing in prenatal diagnosis and impact on genetic counseling: the Polish experience.** Genes 2022; 13: 724. (IF: 4,096; MNiSW: 100)

Indywidualny wkład: stworzenie koncepcji pracy, zebranie danych, analiza i interpretacja wyników, napisanie finalnej wersji manuskryptu. Proporcjonalny udział w realizacji pracy – 60%.

Sumaryczny współczynnik IF: 12,594

Sumaryczna punktacja MNiSW: 280

II. Wykaz stosowanych skrótów

aCGH - ang. array comparative genomic hybridization

CADD - ang. Combined Annotation Dependent Depletion

GA2 - ang. glutaric acidemia

HGMD - ang. Human Gene Mutation Database

HGP - ang. Human Genome Project

IEM - ang. inborn errors of metabolism

IMC - ang. Institute of Mother and Child

IMiD - Instytut Matki i Dziecka

ISDS - ang. International Skeletal Dysplasia Society

KG2 - kwasica glutarowa typu 2

LBWC - ang. limb body-wall complex

MPS - ang. massively parallel sequencing

NGS - ang. next generation sequencing

NT - ang. nuchal translucency

OMIM - ang. Online Mendelian Inheritance in Man

OR - ang. odds ratio

SIFT - ang. Sorting Intolerant From Tolerant

VUS - ang. variant of unknown clinical significance

WES - ang. Whole Exome Sequencing

WHO - ang. World Health Organization

WWM - wrodzone wady metabolizmu

III. Opis pracy w języku polskim

1. Wstęp

Wrodzoną wadą rozwojową, według definicji WHO, nazywamy każdą nieprawidłowość morfologiczną lub czynnościową powstającą w okresie życia wewnątrzmacicznego i obecną po urodzeniu. Wrodzone wady rozwojowe występują u ok. 2-3% żywo urodzonych noworodków i w ok. 20% przypadków samoistnie poronionych płodów stanowiąc istotny problem zdrowotny [1]. Różnorodne czynniki zewnętrzne (infekcje, używki, leki) oraz wewnętrzne (naczyniowe, genetyczne) mogą zaburzyć rozwój zarodka i prowadzić do powstania wady [2]. Wady wrodzone ze względu na mechanizm powstawania możemy podzielić na malformacje, przerwania, deformacje i dysplazje. Malformacje to wady wywołane przez pierwotne zaburzenie rozwoju zarodka, spowodowane między innymi nieprawidłową proliferacją, różnicowaniem, czy migracją komórek co powoduje defekt organogenezy (np. ubytek w przegrodzie międzykomorowej serca, przepuklina mózgowa). W wadach wynikających z przerwania na początkowo prawidłowo rozwijający się organizm musi zadziałać czynnik przerywający ten rozwój (np. infekcja wewnątrzmaciczna, zablokowanie światła naczynia krwionośnego). Deformacje występują wtedy, gdy na prawidłowo rozwijający się płód działają długotrwałe siły fizyczne zaburzające formowanie się poszczególnych organów czy narządów (np. stopy szpotawe w ułożeniu miednicowym płodu). Z kolei dysplazje to wady, w których nieprawidłowa organizacja lub czynność komórek dotyczy określonej tkanki i ma wpływ na cechy kliniczne organizmu (np. dysplazja kostna, dysplazja ektodermalna) [3].

Ultrasonografia jest podstawową metodą obrazową w prenatalnej diagnostyce wrodzonych wad rozwojowych. Badania ultrasonograficzne są bezpieczne dla rozwijającego się płodu, jednak wykonując je, należy kierować się zasadą minimalnej ekspozycji i czasu badania pozwalającego na kompletne wykonanie procedury [4]. Podstawowym celem badań ultrasonograficznych w ciąży jest zminimalizowanie wystąpienia niekorzystnych wyników położniczych, mogących nastąpić wskutek nierozpoznania wady wrodzonej u płodu lub innych zaburzeń wewnątrzmacicznych. Polskie Towarzystwo Ginekologów i Położników, w zgodzie z rekomendacjami międzynarodowymi, zaleca wykonanie w ciąży przynajmniej czterech badań ultrasonograficznych. [5]. Jak podaje Syngelaki i wsp. w analizie obejmującej ponad 100 000 badań I i II trymestru i ponad 71 000 badań III trymestru jedynie mniej niż

5% wad rozwojowych pozostało nierozpoznanych prenatalnie [6]. W uzasadnionych przypadkach uzupełnieniem badań ultrasonograficznych mogą być badania przy użyciu rezonansu magnetycznego [7,8].

Rozpoznanie wady rozwojowej u płodu jest wskazaniem do rozszerzenia diagnostyki o badania genetyczne [9]. Materiałem do badań jest płyn owodniowy, kosmki lub krew pępowinowa płodu pobierane podczas procedur inwazyjnych: amniopunkcji, biopsji kosmówki lub kordocentezy. Każda procedura inwazyjna obarczona jest ryzykiem powikłań w tym poronienia ciąży. Z tego powodu materiał do badań prenatalnych musi być traktowany ze szczególną rozważą, z zastosowaniem badań diagnostycznych najlepiej odpowiadających wskazaniom, aby uniknąć sytuacji konieczności ponownego pobrania materiału. Dlatego też największe zastosowanie mają techniki całogenomowe, na różnym poziomie rozdzielczości w zależności od wybranej metody [10]. Klasyczne badanie cytogenetyczne, w którym pod mikroskopem świetlnym analizowane są chromosomy z rozdzielczością rzędu kilku milionów par zasad, umożliwia ustalenie przyczyny wad rozwojowych w ok. 32% przypadków. Dalsze 6-7% przypadków wad rozwojowych można wyjaśnić przy użyciu genomowej hybrydyzacji do

[…]


3. Kucińska-Chahwan A, Geremek M, Roszkowski T, Bijok J, Massalska D, Ciebiera M, Correia H, Pereira-Caetano I, Barreta A, Obersztyn E, Kutkowska-Kaźmierczak A, Własienko P, Krajewska-Walasek M, Węgrzyn P, Dudarewicz L, Krzeszowski W, Rybak-Krzyszowska M, Nowakowska B. **Implementation of exome sequencing in prenatal diagnosis and impact on genetic counseling: the Polish experience.** *Genes* 2022; 13: 724.

In cases of fetal malformations where the cause of the defect has not been established using routine diagnostic methods, it is not possible to estimate the risk of recurrence and to provide appropriate genetic counsel.

The aim of our study was to present initial results of the implementation of WES to the prenatal diagnosis and to discuss its possible clinical impact on genetic counseling. All fetuses were referred due to structural anomalies or fetal hydrops. We arranged fetal phenotypes into 9 categories: as anomalies of the central nervous system, face, cardiovascular system, abdomen, genitourinary system, musculoskeletal system, neural tube defects, non-immune hydrops fetalis and multisystem anomalies. Overall, there were 52 (42.6%) abnormal WES results defined as pathogenic or likely pathogenic sequence variants detected in 33 genes. 31 (31/64; 48.4%) abnormal results were found in the group of fetuses with a single organ system anomaly and 21 (21/58; 36.2%) in the group of fetuses with multisystem anomalies. The difference between groups was not statistically significant. Musculoskeletal anomalies increased the odds of an abnormal WES result by 2.5 fold whereas isolated cardiovascular defects decreased the odds of an abnormal WES result by 0.34 fold. There were 57 different pathogenic or likely pathogenic variants, the most common were missense variants (28/57; 49.1%). In the majority of cases variants were novel (34/57; 59,6%). The mode of inheritance was autosomal dominant in 31 cases of abnormal results (31/52; 59.6%). We present also a list of genes with variants of unknown clinical significance (VUS) and corresponding phenotypes, including three fetuses with a lethal condition limb body-wall complex (LBWC). Interpretation of the genotype-phenotype correlation in this type of cases is difficult, as there are no descriptions of living people with such defects, and prenatal descriptions are limited to individual cases without extended genetic diagnosis. Rare variants detected in the *CEP120*, *FLNB* and *COL2A1* genes, due to the lack of similar records in the available databases and literature, cannot be classified otherwise than as VUS. Moreover, we included detailed descriptions of

ultrasound imaging in fetuses in which no pathogenic or likely pathogenic variants correlated with the phenotype were found and the WES result was considered normal. Molecular diagnosis obtained by prenatal WES had actual clinical impact in 17 (17/122; 13,9%) cases both for affected couple and for their relatives.

5. Summary of the results

The first scientific report on the use of WES in prenatal diagnosis was published in 2012 [17]. To date, many case reports and cohort studies have been published, however, large population-based studies or databases intended for prenatal patients are still lacking. The two largest prospective studies including 610 and 234 fetuses with structural anomalies or increased nuchal translucency (NT), indicated a diagnostic yield of WES of 8.5% and 10%, respectively [18,19]. Other studies, depending on the observed fetal phenotype, report the added value of WES ranging between 6 and 80% [20,21]. Pauta et al. in the metanalysis including studies on WES performed in fetuses with multiple anomalies and normal aCGH reported a diagnostic yield of 33% [22]. In our publication no. 3 the diagnostic yield of prenatal WES was 42,6%. The odds ratio (OR) of an abnormal WES among the fetuses we studied was the highest in case of skeletal malformations. Differences in the clinical usefulness of diagnostic methods in this group of fetuses were presented in the publication no. 2. The analysis of diagnostic yield in phenotypically homogenous cohorts is probably more valuable for clinical practice than the overall diagnostic yield of prenatal WES.

Despite continuous improvement of clinical databases, the interpretation of prenatal WES is challenging. The OMIM catalogue of mendelian disorders collects postnatal phenotypes. Dysmorphic features, vision, hearing, psychomotor development cannot be assessed in the prenatal setting. For these reasons prenatal data are incomplete. On the other hand, lethal conditions are not included in the datasets of living patients. Lack of evidence for genotype - phenotype correlation can cause erroneous discarding of causative variants. Most of identified causative variants in our cohort were novel and it is interesting question, if the genomic location is different in prenatal and postnatal cases? Therefore, a large amount of data available in public repositories and scientific reports is required to implement WES in the routine prenatal diagnosis.

Establishing a molecular diagnosis has clinical impact on affected couple, as well as other family members. By having information on a detected diagnostic variant and its inheritance trait, we were able to give a correct genetic counsel. Genetic diagnosis is important for better prenatal and neonatal care and has clinical impact even when it is established after the end of pregnancy. In the publication no. 1 we described a family with a history burdened with the perinatal death due to cystic

kidneys in a child without genetic diagnosis. The child died shortly after delivery and it was not possible to perform further tests. Thanks to application of WES during the next pregnancy with the same clinical course, molecular diagnosis of GA2 was made. In the subsequent pregnancy after in vitro fertilization with preimplantation genetic diagnosis and embryo selection the patient gave birth to a healthy child, as mentioned in the publication no. 3. Diagnosis established by prenatal WES altered reproductive management in the affected couple and was also important for their relatives.

6. Conclusions

1. Prenatal WES increases the diagnostic yield by 43% in fetuses with congenital anomalies.
2. In fetuses with skeletal system abnormalities prenatal WES increases the diagnostic yield by 33%.
3. Further research on large, phenotypically homogenous cohorts is needed to establish clinical usefulness of prenatal WES .
4. Identifying in prenatal WES of causative sequence variant and its inheritance trait in the anomalous fetus enables a correct genetic counsel.
5. Establishing a molecular diagnosis by prenatal WES has clinical impact on subsequent pregnancies, as well as other family members.
