# UNIwersytet Medyczny

## IM. PIASTÓW ŚLĄSKICH WE WROCLAWIU

Wrocław, 06. 06. 2022

### Recenzja

**rozprawy doktorskiej pani Anny Kucińskiej - Chahwan**
**pt. „ Zastosowanie metody sekwencjonowania całoksomowego w diagnostyce**
**prenatalnej wad rozwojowych”**
**przygotowana na podstawie decyzji**
**Rady Naukowej Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie**

Rozprawa doktorska pani lek. Anny Kucińskiej-Chahwan jest wynikiem szerokoprzestawnych badań genetycznych nad molekularnym podłożem wad rozwojowych u płodów. Autorka podjęła badania nad tym problemem z uwagi na brak dostatecznej wiedzy o patomechanizmach i genetycznych przyczynach wad rozwojowych u człowieka w okresie prenatalnym oraz w celu wykorzystania i dostosowania postępu technik biologii molekularnej do praktyki klinicznej w diagnostyce prenatalnej wad rozwojowych płodów. Powyższe wstępne uwagi świadczą o trafności problematyki naukowej podjętej przez Doktorantkę.

Znajomość przyczyny zaburzeń rozwojowych u płodów ludzkich pozwala określić właściwe dalsze postępowanie diagnostyczne i terapeutyczne w okresie prenatalnym oraz określić rokowanie dla płodu obciążonego zidentyfikowaną zmianą. Właściwe rozpoznanie ma także istotne znaczenie dla okresu okołoporodowego, jeżeli chodzi o zaplanowanie miejsca, czasu i sposobu porodu oraz postępowania zaraz po urodzeniu się dziecka. Właściwe rozpoznanie umożliwia również zastosowanie odpowiedniej profilaktyki współistniejących chorób już w okresie prenatalnym. Poznawanie przyczyn zaburzeń rozwojowych u ludzi ma nie tylko wymiar kliniczny ale i naukowy – pozwala lepiej poznać patogenezę chorób i potencjalnie stwarza podstawy do poszukiwania możliwości leczenia czy zapobiegania schorzeniom w przyszłości. Niezmiernie istotnym zagadnieniem jest również genetyczne poradnictwo rodzinne, które jest możliwe dopiero po

postawieniu rozpoznania. Zaburzenia rozwojowe dotyczące płodów, z niejednokrotnie złożonym i skomplikowanym obrazem chorobowym, określane są jako choroby rzadkie. Choroba rzadka, zwana inaczej chorobą sierocą (*orphan disorder*), oznacza jednostkę chorobową, która występuje w populacji z częstością 1 na 2000 osób lub rzadziej. Czasem nawet częstość występowania tych chorób wynosi 1:100.000 czy rzadziej – wtedy nazywamy je chorobami ultrazadkimi. Zdefiniowano blisko 8 tys. chorób rzadkich, których lista jest nadal otwarta. Wrodzone wady rozwojowe z definicji częstości występowania należą do chorób rzadkich, co jeszcze bardziej podkreśla znaczenie podjętych w dysertacji badań.

Etiologia zaburzeń rozwoju jest niezwykle złożona, dlatego ich diagnostyka niejednokrotnie wymaga długich, pracochłonnych oraz kosztownych badań, które nie zawsze kończą się sukcesem. Mnogość oraz różnorodność zespołów dysmorficznych współistniejących z wadami struktury ciała, stosunkowo niska częstość ich występowania, trudności w ocenie cech dysmorfii płodu, oraz zmienne cechy fenotypowe w tej samej chorobie powodują trudności w sformułowaniu ostatecznego rozpoznania. Pracę Doktorantki uważam również za istotną z uwagi na próbę poprawy diagnostyki prenatalnej wad rozwojowych u ludzi.

#### **Dorobek naukowy doktorantki:**

Doktorantka jest wysoko wykwalifikowaną osobą i podejmuje kolejne wyzwania naukowe, o czym świadczą prezentowane na stronach PubMed publikacje z jej udziałem. Doktorantka jest autorem i współautorem 29 publikacji dostępnych w bazie PubMed, w tym w 11 pracach jest pierwszym autorem i autorem korespondencyjnym. H-indeks doktorantki wynosi 5, natomiast liczba cytowań 61. Według mojej oceny prezentowany dorobek Doktorantki jest znaczący i rokujący karierę naukową.

#### **Ocena pracy doktorskiej:**

Ocena pracy doktorskiej obejmowała ocenę merytoryczną i metodologiczną pracy oraz podsumowanie i wnioski końcowe.

Rozprawa doktorska pani Anny Kucińskiej-Chahwan została skonstruowana na podstawie trzech publikacji ze sumarycznym współczynnikiem wpływu (IF) wielkości 12,594. Opublikowane prace, które są podstawą rozprawy doktorskiej pani lek Anny Kucińskiej-Chahwan wynikały z projektów badawczych Instytutu matki i dziecka w Warszawie oraz Kliniki Ginekologii Onkologicznej i Położnictwa CMKP w Warszawie pt „Poszukiwanie nowych mutacji genetycznych u płodów dotkniętych ciężkimi dysplazjami kostnymi” oraz „Poszukiwanie mutacji patogennych u płodów z ciężkimi wrodzonymi wadami rozwojowymi z zastosowaniem technik sekwencjonowania wysokoprzepustowego (NGS)”, a także „Poszukiwanie nowych wariantów genetycznych u płodów

z obrękiem nieimmunologicznym”. Promotorem pracy doktorskiej jest Pan Profesor dr hab. n. med. Jerzy Bal, natomiast promotorem pomocniczym jest dr hab., Prof. IMiDz Beata Nowakowska.

Przedstawiona do recenzji praca obejmuje 110 stron z tradycyjnym podziałem na wykaz publikacji stanowiących rozprawę doktorską, wykaz skrótów, omówienie cyklu publikacji w języku polskim i angielskim (z podziałem na wstęp, cele pracy, metodyka, omówienie publikacji, podsumowanie wyników i wnioski oraz piśmiennictwo). Do dysertacji dołączono publikacje będące podstawą rozprawy doktorskiej, oświadczenia współautorów publikacji oraz zgody komisji bioetycznej.

Omówienie cyklu publikacji Doktorantki będących podstawą dysertacji zaczyna się wstępem i opisem celów pracy. We wstępie do Dysertacji brakuje mi informacji o przyczynach wad rozwojowych, bardziej rozszerzonego opisu patogenetycznego wad np. definicji zespołu wad czy opisu dysmorfii u płodu. Wstęp stanowi bardzo skrótowe omówienie poruszanych zagadnień w oparciu o aktualną literaturę i pozwala czytelnikowi na zapoznanie się z problemami, na których Doktorantka skupia się w swojej pracy badawczej. Przedstawiona analiza aktualnej literatury nie pozostawia wątpliwości, że decyzja Doktorantki o kierunku prowadzonych badań jest w pełni uzasadniona zakresem obecnej wiedzy, zarówno z naukowego, jak i klinicznego punktu widzenia.

Cele rozprawy doktorskiej pani lek Anny Kucińskiej-Chahwan zostały sformułowane szeroko i ambitnie, co potwierdza dojrzałość naukową Doktorantki. Głównym założeniem Doktorantki była identyfikacja zmian genetycznych powodujących powstawanie wad rozwojowych u płodu przy użyciu szerokoprzepustowego badania całoeksomowego (WES). Dodatkowymi celami omawianej rozprawy doktorskiej były także: określenie korelacji genotypowo – fenotypowej u płodów z wadami rozwojowymi oraz ocena przydatności metody WES w diagnostyce prenatalnej wrodzonych wad rozwojowych.

W rozdziale „Metodyka” autorka podała imponującą liczbę pacjentek poddanych badaniu (160), liczbę wykonanych badań WES (122) u płodów. W tym rozdziale brakuje mi informacji o czasie uzyskania wyników badania WES przeprowadzonych w okresie prenatalnym, jak i o czasie uzyskania wyników badań weryfikujących (metodą Sangera). Jedynie w podsumowaniu ujętym w trzecim artykule z cyklu wskazano, że czas uzyskania wyników sięgał do 12 tygodni (ale bez wyjaśnienia w jakim przedziale i jakich badań to dotyczyło). Dane te są istotne z punktu widzenia klinicznego dla samych pacjentek i lekarzy prowadzących ciążę. Powyższe uwagi są moimi pytaniami do Doktorantki.

Przedstawiona zasadnicza część pracy doktorskiej jest analizą trzech publikacji, w których Doktorantka jest pierwszym autorem. W pierwszej omawianej publikacji Doktorantka opisuje znaczenie diagnostyki wrodzonych wad metabolizmu (WWM) przebiegających z wadami i dysmorfia u płodu na podstawie zdiagnozowanej acydurii glutarowej typu 2. WWM są niejednorodną grupą schorzeń wrodzonych, rzadko kiedy rozpoznawane w okresie prenatalnym w rodzinach nieobciążo-

nych wadą metabolizmu. W tym krótkim omówieniu brakuje informacji, ile spośród wszystkich rozpoznań w pracy Doktorantki stanowiły WWM. W drugiej omawianej publikacji Doktorantka opisuje wyniki badań szerokoprzepustowych u płodów z nieprawidłowościami w budowie szkieletu. Istotnym celem pracy z punktu widzenia klinicznego było ustalenie protokołu diagnostycznego w tej grupie pacjentów. Oceniam to jako bardzo znaczące przełożenie nauki na praktykę. Ponadto Autorka podaje, że aż u siedmiu płodów z wadami układu kostnego zidentyfikowano wariant oceniany jako patogenny lub prawdopodobnie patogenny w genie, który nie znajdował się na liście ISDS oraz że badanie WES stanowiło istotne narzędzie diagnostyczne głównie dla płodów z wielowadziem. Celem trzeciej omawianej publikacji było przedstawienie wstępnych wyników wdrożenia metody WES do diagnostyki prenatalnej oraz omówienie wpływu rozpoznania na poradnictwo genetyczne. Według mojej oceny jest to najbardziej dojrzała praca Doktorantki, która z pewnością uzyska wysokie zainteresowanie w środowisku lekarzy i diagnostów prenatalnych. Pod kątem naukowego zainteresowania należy podkreślić, że w pracy przedstawiono również znaleziska wariantów w genach prezentowanych w literaturze w pojedynczych przypadkach, min skojarzonych z letalnymi wadami wrodzonymi. Ma to istotne znaczenie dla rozwoju wiedzy o przyczynach ciężkich i letalnych wad rozwojowych u płodów. Natomiast brakuje mi wyjaśnienia Doktorantki na jej sformułowanie, że tylko w 13,9% przypadkach prenatalna diagnoza molekularna miała wpływ na postępowanie w kolejnych ciążach lub była istotna dla innych członków rodziny. Według mnie powinno być w 100%.

Ciekawym rozdziałem dysertacji było podsumowanie wyników, które dotyczyło też aspektów etycznych w szerokoprzepustowej diagnostyce prenatalnej z uwagi na trudności interpretacyjne wyników badania WES. Doktorantka sformułowała pięć kluczowych wniosków, a najważniejszy z nich wskazuje, że przy użyciu techniki WES wykrywalność genetycznych przyczyn wad rozwojowych wzrosła o 43%. Z tego powodu oceniam, że wyniki badań Doktorantki ujęte w dysertacji mogą zostać wykorzystane w praktyce klinicznej w celu poprawy skuteczności diagnostycznej u płodów z wadami rozwojowymi.

Oceniając rozdział „Podsumowanie wyników” chciałbym podkreślić, że Doktorantka wykazała się wysoką umiejętnością krytycznej analizy wyników badań własnych w odniesieniu do wyników z literatury światowej, ale również fachowym zrozumieniem znaczenia narzędzi molekularnych w diagnostyce prenatalnej oraz odpowiedzialnością naukową za sformułowanie praktycznych implikacji swoich badań.

W podsumowaniu pragnę podkreślić, że praca doktorska pani lekarz Anny Kucińskiej-Chahwan stanowi rzeczywisty wkład w rozwój wiedzy w zakresie poruszanych zagadnień. Rozprawa została również bardzo starannie przygotowana pod względem redakcyjnym. Znalazłem jedynie kilka błędów redakcyjnych, co oczywiście nie umniejsza wartości naukowej tej pracy.

**W mojej ocenie rozprawa doktorska Pani lek Anny Kucińskiej-Chahwan spełnia wymogi, stawiane tego typu rozprawom określone w art.13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr 65, poz. 595 z późn.zm.) w związku z art. 179 1 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018r. poz. 1669 z późn.zm.). W związku z tym zwracam się do Rady Naukowej Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie o dopuszczenie pani lekarz Anny Kucińskiej-Chahwan do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

Prof. dr hab. Robert Śmigiel